CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 16
de 11 de novembro de 2024

Concede o “Diploma Mérito Cidadão -
Amanda Moraes”, às pessoas que realizam
trabalhos voluntários no município de
Botucatu.

Art. 1º O “DIPLOMA MÉRITO CIDADÃO - AMANDA MORAES”, instituído pelo
Decreto nº 418, de 5 de dezembro de 2023 será concedido pela Câmara Municipal de
Botucatu em 2024 para:

a) Alceu de Souza Valim
b) Antônio Marcolino
c) Clarita Balestrim
d) Cleusa de Almeida Ferreira
e) Dalva de Jesus Chiarelli
f) Fernanda Raquel Confetti Labanca
g) Mauro Antônio Garcia Vizotto
h) Norma Stumpo da Silva

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotação orçamentária própria, consignadas no orçamento vigente.

Art.  3º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de novembro de 2024.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Ver. ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Presidente

Ver. ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
1ª Secretária

Ver. ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
2º Secretário

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 8
99

2-
18

G
H

-T
53

7-
6V

1X

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 16
de 11 de novembro de 2024

JUSTIFICATIVA

Anualmente, com base no que dispõe o Decreto Legislativo nº 418/2023, a
Câmara concede o “Diploma Mérito Cidadão - Amanda Moraes”, às pessoas que
realizam trabalhos voluntários no município de Botucatu, como forma de homenagear
àqueles que dedicam parte do seu tempo realizando trabalhos em benefício da
sociedade.

A iniciativa da proposta é dos membros da Mesa Diretora, razão pela qual
apresentamos o presente Projeto de Decreto Legislativo.

Oportuno destacar que os nomes dos homenageados são indicados pelos
vereadores e analisados por uma comissão, especialmente designada para essa
finalidade.

Diante da grandeza da homenagem, que além de reconhecer os relevantes serviços
prestados serve de estímulo e motivação a outros cidadãos, contamos com a aprovação
unânime dos colegas vereadores.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de novembro de 2024.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Ver. ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Presidente

Ver. ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
1ª Secretária

Ver. ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
2º Secretário

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 8
99

2-
18

G
H

-T
53

7-
6V

1X

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 16
de 11 de novembro de 2024

- Alceu de Souza Valim

Voluntário desde 1986, senhor Alceu atua em cursilhos, Treinamentos de Liderança
Cristã (TLC) e no grupo Peregrinos do Amor. Extremamente preocupado com o bem-
estar dos atendidos e a idoneidade dos outros voluntários envolvidos, colabora na
cozinha durante os eventos, bem como, com a arrecadação de recursos na Casa Pia São
Vicente de Paulo “Lar Padre Euclides”, Paróquia Nossa Senhora Aparecida, Paróquia
Nossa Senhora Menina e Catedral. Indicado pelo vereador Palhinha.

- Antônio Marcolino

Iniciou no trabalho voluntário, após sua aposentadoria em 1994, no Núcleo Assistencial
Joanna de Angelis, onde permaneceu até 2008. Em 2010, iniciou as atividades na
Associação da Cidadania, onde permanece até hoje. Realiza serviços como manutenções
e consertos em geral, para o projeto que atualmente atende 160 crianças para aulas de
música e esportes. Indicado pelo vereador Curumim.

- Clarita Balestrim

Iniciou no voluntariado em 2014, realizando evento anual de “endurance”, fazendo uso
de bicicleta em longos percursos onde divulga e arrecada verbas para compra de
equipamentos com fins de atendimento relacionado à saúde como o Hospital Estadual
de Botucatu, Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu, Fundo Social
de Solidariedade, Casa Pia São Vicente de Paulo “Lar Padre Euclides”, Associação dos
Catadores de Lixo Reciclável, Núcleo de Transformação Social (NUTRAS) e Núcleo de
Atendimento das Crianças dos Predinhos do Comerciários. Indicada pelo vereador
Sargento Laudo

- Cleusa de Almeida Ferreira

Presidente da Associação Fraternal de Apoio à Família (AFAF), fundada em maio de
2011, Cleusa atua na proteção à família e à infância e adolescência, tendo como maior
missão fortalecer o vínculo familiar e oferecer uma melhor qualidade de vida e pleno
exercício de cidadania. Indicada pelo vereador Cula.

- Dalva de Jesus Chiarelli

Dalva atua na Residência Inclusiva, uma iniciativa da Casa Espirita Allan Kardec
(CEAK) ajudando na promoção do atendimento a pessoas com deficiência, seja motora,
visual, auditiva, intelectual ou outras, e cujos vínculos familiares estejam rompidos ou
fragilizados, estando pronta para ajudar a todo momento. Indicada pelo vereador
Marcelo Sleiman.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 8
99

2-
18

G
H

-T
53

7-
6V

1X

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 16
de 11 de novembro de 2024

- Fernanda Raquel Confetti Labanca

Atuando na Liga do Bem desde 2017, demonstra amor incondicional e cuidado com o
bem-estar animal. Fernanda também está à frente do Conselho Municipal de Saúde
como presidente desde 2021, com idoneidade e transparência luta em defesa do SUS e
da Saúde Pública de Qualidade. Indicada pela vereadora Érika da Liga do Bem.

- Mauro Antônio Garcia Vizotto

Mauro realiza diversas atividades como voluntário no Santuário Nossa Senhora de
Lourdes, bem como vende pães caseiros ao final de todas as missas para ajudar nos
custos da manutenção da igreja. Também atua colaborando com diversos eventos na
Vila dos Meninos, sempre que solicitado também realiza reparos no local. Indicado pela
Vereadora Alessandra Lucchesi.

- Norma Cleoffe Stumpo da Silva

Dona Norma acorda antes do sol nascer, diariamente para cuidar com muito esmero e
amor há mais de 25 anos do canteiro central da Avenida Raphael Laurindo e da Praça
existente no cruzamento de referida avenida com a rua Dr. Edmundo Araújo de
Oliveira, deixando todos deslumbrados com a arrumação e beleza dessas áreas,
contemplando bancos pintados, jardinagem e mensagens de boas-vindas, demonstrando
apreço pelo município e pelo bem-estar dos seus vizinhos. Indicada pelo vereador
Silvio.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 8
99

2-
18

G
H

-T
53

7-
6V

1X

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 11 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=899218GHT5376V1X, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 8992-18GH-T537-6V1X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 8
99

2-
18

G
H

-T
53

7-
6V

1X

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=899218GHT5376V1X
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 899218GHT5376V1X
		2024-11-11T19:35:45-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2024-11-11T20:29:02-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2024-11-11T20:55:54-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura